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ABSTRAKT

Bakalářská práce bude analyzovat stávající motivační program firmy MS Technik, spol.

s r. o. Práce bude členěna na teoretickou a analytickou část. Teoretická část, logicky

vycházející z části analytické, bude vysvětlovat psychologické pojmy motivace

a stimulace, motivační teorie a motivaci v pracovní činnosti. Zároveň bude objasněna

současná politika odměňování zaměstnanců a popsány principy zaměstnaneckých výhod.

Následná analytická část bude zaměřena na zkoumání procesu odměňování a motivování

zaměstnanců. Striktně bude posouzena celková spokojenost pracovníků s motivačními

prvky a systémem odměňování v rámci anonymního dotazníkového průzkumu, a sestaven

závěrečný návrh, který přednese možnosti řešení plynoucích nedostatků.

Klíčová slova:

Motivace, stimulace, motivační program, odměňování zaměstnanců, motivační činitelé,

zaměstnanecké výhody, spokojenost zaměstnanců.

ABSTRACT

Bachelor’s thesis will analyze existing incentive programme of MS Technik, spol. s r. o.

company. The thesis will be divided into theoretical and analytical part. The theoretical

part, logically based on the analytical part, will be explaining psychological concepts

of motivation and stimulation, theories of motivation and motivation in work. The current

policy of remuneration of employees will be also explained and the principles of employee

benefits will be described. Subsequent analytical part will be focused on research of the

process of the remuneration and motivation of employees. The overall employee’s

satisfaction with elements of motivation and the process of remuneration within

an anonymous questionnaire survey will be assessed strictly, and an improvement

proposal, which delivers solution options of resulting imperfections, will be drawn up.

Keywords:

Motivation, stimulation, incentive programme, remuneration of employees, incentive

factors, employee benefits, employee’s satisfaction.
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ÚVOD

Bakalářská práce pojednává o systému motivace a stimulace zaměstnanců. Žádná

organizace nemůže fungovat bez pracovního výkonu svých zaměstnanců. Na pracovním

výkonu každého zaměstnance závisí celá existence podniku. Z toho důvodu je pro každou

organizaci důležité zaměstnávat spokojené zaměstnance, kteří budou vykonávat práci

svědomitě, zodpovědně a zaručí, svým dobře odvedeným výkonem, společnosti trvalou

prosperitu. K dosažení či zvýšení spokojenosti zaměstnanců může organizace přispět

sestavením vhodného motivačního programu, který svým obsahem bude účelově

stimulovat zaměstnance k pracovní činnosti. Na základě existující motivace a stimulace

zaměstnanců v pracovní činnosti, nelze člověka za jeho pracovní výkon pouze platově

ohodnotit. Nedílnou součástí ohodnocení práce zaměstnance je také řada stimulačních

faktorů, které svým charakterem ovlivňují jeho celkový přístup k práci. A právě tyto

stimulační faktory, které organizace svým zaměstnancům poskytuje, tvoří ve svém úhrnu

motivační program. Motivační program může být svým charakterem určen všem

zaměstnancům bez výhrad nebo může obsahovat stimulační prvky, které budou společné

pouze pro zaměstnance dělnických profesí či pro THP pracovníky. Nejčastěji se

organizace, při sestavení motivačního programu, zaměřuje na všechny zaměstnance, bez

rozdílů na individualitu každého pracovníka. Následně dochází ke ztrátě účinků stimulace

a motivační program se pro pracovníka stává bezvýznamný. Příčinou je rozdíl v motivační

struktuře každého člověka, jelikož lidé se od sebe liší svou osobností, potřebami, výkonem

své práce a mnoha jinými faktory.

Zpracování bakalářské práce soustředím na provozovnu v Rožnově pod Radhoštěm s cílem

navrhnout společnosti MS Technik, spol. s r. o. motivační program. Zejména provést

analýzu současné situace v oblasti motivace a odměňování zaměstnanců. Současně odhalit

demotivující činitele v motivaci a stimulaci zaměstnanců, posoudit celkovou míru

spokojenosti jednotlivých pracovníků s motivačními faktory a navrhnout následná

doporučení pro její zlepšení.

Při vypracování této bakalářské práce jsem využila knižní literatury, firmou poskytnuté

interní dokumenty a poznatky získané studiem na Univerzitě Tomáše Bati. V teoretické

části se zabývám vysvětlením základních pojmů motivace a stimulace z pohledu

psychologie, spolu s objasněním některých teorií motivace. Následně uvádím tyto pojmy

v oblasti pracovní činnosti, charakterizuji motivační program a nakonec se zabývám
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systémem odměňování zaměstnanců. Praktickou část začínám charakteristikou společnosti

MS Technik, spol. s r. o. a pokračuji popisem systému odměňování a motivování

zaměstnanců na základě interních zdrojů firmy. Na ní navazuji objasněním motivačního

programu firmy. V nejobsáhlejším úseku praktické části vyhodnocuji dotazníkové šetření,

ve kterém zjišťuji míru spokojenosti zaměstnanců s finančními i jinými motivačními

faktory a závěr věnuji návrhu, kterému kladu za cíl zlepšit současnou situaci v motivaci

a odměňování.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOTIVACE A STIMULACE

Žádná činnost člověka není vykonávána bezdůvodně. Člověk může vykonávat dobře svou

práci, protože ho práce baví a uspokojuje ale zároveň proto, že chce vydělat peníze. Když

je někdo zdrženlivý, může to být proto, že má v jistých situacích obavy z neúspěchu,

prohry, nebo proto, že je opatrný a přemýšlivý. Takového člověka nelze ohodnotit pouze

zdrženlivým, důležité je hledat důvod, proč to dělá, tedy zjišťovat motivy. (Mikuláštík,

2007, s. 136)

„Kladný vztah k nějaké úloze obvykle vzniká z některé ze dvou příčin: budˇproto, že je její

splnění spojeno se ziskem nějakých zvenčí přicházejících hodnot (například finanční

odměny), nebo proto, že její splnění je v souladu s vnitřním vyladěním člověka, který má

úlohu vykonávat.“ (Plamínek, 2010, s. 14)

1.1 Pojetí motivace

„Motivace je vnitřní pohnutkou, potřebou, která modifikuje a usměrňuje lidské chování. Je

silou, která určuje aktivitu, dynamiku, flexibilitu a adaptabilitu. Za některými činy nelze

najít motivy, jelikož mohou být skryté či zcela nevědomé. Motivovaní lidé dělají, hledají,

budují, snaží se něčeho dosáhnout, na druhou stranu nemotivovaní lidé jsou neteční

a neaktivní.“ (Mikuláštík, 2007, s.116)

„Smyslem motivace je nenásilné vytvoření pozitivního přístupu k něčemu – často

k nějakému výkonu či typu chování.“ (Plamínek, 2010, s. 14)

Každý člověk potřebuje najít jistý impulz, který ho dokáže inspirovat k jakékoliv činnosti.

Takovými podněty rozumíme motivy a stimuly, mezi nimiž je podstatný rozdíl. Motivy

působí na člověka zevnitř, stimuly však přicházejí zvenčí. (Plamínek, 2002, s. 76)

 Motiv vyjadřuje určitou vnitřní pohnutku, popud. Může být chápán jako

psychologická příčina určitého jednání člověka, tudíž dává činnosti jedince

psychologický smysl. Motiv na člověka působí po dobu než je dosaženo jeho cíle,

nebo-li do doby než jedinec dosáhne očekávaného uspokojení. Motivem mohou být

potřeby, city, zájmy, pudy, ideály, hodnoty, přání, postoje apod. (Bedrnová,

Jarošová a Nový, 2012, s. 227)

 Stimul je jakýsi podnět, který zapříčiní jisté změny v motivaci jedince. (Bedrnová,

Jarošová a Nový, 2012, s. 228)
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1.2 Pojetí stimulace

Stimulace je velmi blízká motivaci, avšak ne zcela totožná, existuje rozdíl mezi těmito

dvěma pojmy. Z psychologického hlediska není potřeba pojmy od sebe nějak striktně

rozlišovat, naopak z manažerského hlediska je určité rozlišení nezbytné. Stimulace se od

motivace liší tím, že působí na psychiku jedince zvnějšku, nejčastěji na základě aktivního

jednání jiné osoby. Tyto aktivní vnější zásahy zapříčiní změnu psychických procesů

člověka, které se následně projeví změnou jeho motivace. Stimulace může mít různé

podoby, formy a úzce s ní souvisí impulsy a incentivy. (Bedrnová, Jarošová a Nový, 2012,

s. 228)

 Impuls značí vnitřní podnět, který naznačuje nějakou změnu v těle nebo mysli

člověka. Impulsem můžeme nazvat určité stavy těla, jako například bolest zubu,

která vyvolá v člověku motiv navštívit zubního lékaře, či určité stavy mysli, jako


[…]


Tabulka č. 2

Doba zaměstnání
Pracovní zařazení

Celkem
dělníci THP pracovníci

méně než 1 rok 4 1 5

1 - 3 roky 6 1 7

3 - 5 let 2 2 4

více než 5 let 18 6 24

Celkem 30 10 40

Zdroj: Vlastní

Tab. 2. Doba zaměstnání ve společnosti

Tabulka č. 3

Vztah k vykonávané

práci

Pracovní zařazení

Celkem
Dělníci

THP

pracovníci

celková spokojenost 4 2 6

částečná spokojenost 20 7 27

nespokojenost 6 1 7

Celkem 30 10 40

Zdroj: Vlastní

Tab. 3. Vztah k vykonávané práci

Tabulka č. 4

Varianta
Pracovní zařazení

Celkem
Dělníci THP pracovníci

ano 0 1 1

spíše ano 6 2 8

ne 19 6 25

vůbec ne 5 1 6

Celkem 30 10 40

Zdroj: Vlastní

Tab. 4. Platové ohodnocení

Tabulka č. 5

Varianta
Pracovní zařazení

Celkem
Dělníci THP pracovníci

spokojen/a 0 0 0

spíše spokojen/a 3 0 3

spíše nespokojen/a 12 6 18

nespokojen/a 15 4 19

Celkem 30 10 40

Zdroj: Vlastní

Tab. 5. Spokojenost zaměstnanců s procesem odměňování, zvyšování platu

a osobního hodnocení

Tabulka č. 6

Motivační prvky
Pracovní zařazení

Celkem
dělníci THP pracovníci

finanční odměna 12 9 21

zaměstnanecké benefity 6 0 6

dobré vztahy se zaměstnanci 7 0 7

jistota pracovního místa 9 1 10

kariérní postup 0 1 1

jiné 1 0 1

Celkem 35 11 46

Zdroj: Vlastní

Tab. 6. Motivační prvky

Tabulka č. 7

Zaměstnanecké benefity
Pracovní zařazení

Celkem
Dělníci THP pracovníci

životní pojištění 2 1 3

penzijní pojištění 14 6 20

dovolená navíc 8 6 14

odměna za věrnost 7 3 10

příspěvek na dopravu 6 1 7

půjčky zaměstnancům 2 0 2

Celkem 39 17 56

Zdroj: Vlastní

Tab. 7. Zaměstnanecké benefity

Tabulka č. 8

Varianta
Pracovní zařazení

Celkem
Dělníci THP pracovníci

ano 2 2 4

částečně 16 5 21

vůbec ne 12 3 15

Celkem 30 10 40

Zdroj: Vlastní

Tab. 8. Zájem nadřízených o názory zaměstnanců

Tabulka č. 9

Varianta
Pracovní zařazení

Celkem
dělníci THP pracovníci

ano 0 1 1

občas 20 9 29

vůbec ne 10 0 10

Celkem 30 10 40

Zdroj: Vlastní

Tab. 9. Pochvala za vykonanou práci

Tabulka č. 10

Varianta
Pracovní zařazení

Celkem
Dělníci THP pracovníci

ano 5 1 6

občas 21 7 28

výjimečně 4 2 6

Celkem 30 10 40

Zdroj: Vlastní

Tab. 10. Stres při výkonu práce

Tabulka č. 11

Varianta
Pracovní zařazení

Celkem
Dělníci THP pracovníci

spokojen/a 2 2 4

částečně spokojen/a 13 7 20

nespokojen/a 15 1 16

Celkem 30 10 40

Zdroj: Vlastní

Tab. 11. Pracovní prostředí

Tabulka č. 12

Varianta
Pracovní zařazení

Celkem
Dělníci THP pracovníci

dobrá 20 6 26

spíše horší 6 4 10

špatná 4 0 4

Celkem 30 10 40

Zdroj: Vlastní

Tab. 12. Atmosféra na pracovišti

Tabulka č. 13

Varianta
Pracovní zařazení

Celkem
Dělníci THP pracovníci

často 10 3 13

občas 19 7 26

nikdy 1 0 1

Celkem 30 10 40

Zdroj: Vlastní

Tab. 13. Konflikty mezi zaměstnanci

Tabulka č. 14

Varianta
Pracovní zařazení

Celkem
Dělníci THP pracovníci

ano 25 6 31

ne 5 4 9

Celkem 30 10 40

Zdroj: Vlastní

Tab. 14. Pracovní doba

Tabulka č. 15

Kariérní postup
Pracovní zařazení

Celkem
Dělníci THP pracovníci

pozitivní 1 0 1

možný 9 4 13

negativní 21 5 26

Celkem 31 9 40

Zdroj: Vlastní

Tab. 15. Možnost kariérního postupu v rámci pracovní pozice

Tabulka č. 16

Varianta
Pracovní zařazení

Celkem
Dělníci THP pracovníci

ano 4 0 4

víceméně 15 9 24

ne 11 1 12

Celkem 30 10 40

Zdroj: Vlastní

Tab. 16. Zadávání práce

Tabulka č. 17

Varianta
Pracovní zařazení

Celkem
Dělníci THP pracovníci

ano 28 9 37

ne 2 1 3

Celkem 30 10 40

Zdroj: Vlastní

Tab. 17. Pracovní pomůcky a potřeby

Tabulka č. 18

Varianta
Pracovní zařazení

Celkem
Dělníci THP pracovníci

ano, dostatečně 3 2 5

ano, minimálně 7 6 13

žádné 20 2 22

Celkem 30 10 40

Zdroj: Vlastní

Tab. 18. Možnosti osobního růstu v zaměstnání

Tabulka č. 19

Varianta
Pracovní zařazení

Celkem
Dělníci THP pracovníci

ano 0 4 4

částečně 11 2 13

vůbec 19 4 23

Celkem 30 10 40

Zdroj: Vlastní

Tab. 19. Motivační program firmy