Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Barbora Trlicová

Oponent BP:

ing. Šárka Vránová

Ak. rok:

2012/2013

Téma BP:

Návrh motivačního programu pro zaměstnance společnosti MS Technik, spol. s r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 51

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Teoretická část práce je vypracována pečlivě.

Stejně tak je i popsán systém odměňování ve firmě.

Práce obsahuje podrobnou SWOT analýzu firmy, vhodné přílohy.

Formální stránka BP je velmi dobrá, teoretická a praktická část jsou vyvážené, práce neobsahuje gramatické chyby, jen několik drobných stylistických chyb.

Připomínky:

U některých dotazníkových otázek mohla být zvolena podrobnější škála možných odpovědí, popř. mohla následovat otevřená otázka, týkající se konkrétních důvodů nespokojenosti zaměstnance v daném bodě. Stalo se tak, že v návrzích je doporučováno zajistit lepší teplotu na pracovištích dělníků (str. 61). Přitom však dotazníkovým šetřením nebylo zjištěno, že dělníci jsou nespokojeni s teplotou. Ani není uvedeno, jakým způsobem byla tato informace získána.

Stejně tak u otázky na platové ohodnocení. Důvody nespokojenosti s ním nebyly zjištěny následnou otevřenou otázkou. Přesto je v práci uvedeno, že nespokojenost je způsobena pocitem nespravedlnosti v odměňování (str. 62).

V dotazníkové otázce zjišťující motivaci zaměstnanců, bylo nabídnuto jen 5 možností. Vzhledem ke znalostem pracovníků v této oblasti jim jich mělo být nabídnuto více. (Možnost „jiné“ byla zvolena jen 2 % respondentů zřejmě spíše proto, že nevěděli, co dalšího by tam mohlo patřit a ne z toho důvodu, že by je nic dalšího nemotivovalo).

BP obsahuje řadu návrhů na zlepšení. Např. týden dovolené navíc, 13. plat, zvýšení mezd zkušeným pracovníkům, odměny za věrnost, příspěvek na penzijní pojištění... Tyto jsou však pro firmu velmi ekonomicky zatěžující a při jejich úplné realizaci by došlo ke značnému zhoršení výsledků firmy, což by mohlo vést i k jejímu krachu.

To by bylo pro zaměstnance zřejmě velmi nepříjemné, vzhledem k tomu, jakou důležitost přikládali „jistotě zaměstnání“ a vzhledem k nezaměstnanosti v regionu.

Otázky k obhajobě:

1. Na str. 45 uvádíte, že firma každoročně provádí průzkum spokojenosti zaměstnanců. Není tedy průzkum ve Vaší BP duplicitní s firemním? Obsahuje stejné nebo jiné otázky? Nezjišťovala jste, zda došlo v některých posuzovaných oblastech k větším změnám?
2. Zaměstnanci jsou značně nespokojeni s výší svého finančního ohodnocení. Jaká je průměrná mzda dělníků (popř. THP)? Srovnajte s celorepublikovým a regionálním průměrem.
3. Jsou v analyzované firmě společníci současně manažery?
4. Pokud mají manažeři (popř. THP pracovníci) sjednanu individuální smluvní mzdu (bod 6.3), znamená to, že nemají nárok ani na prémie? Jak jsou pak motivováni k vysokým výkonům?
5. Proč jsou THP pracovníci nespokojeni s flexibilní pracovní dobou?
6. Vysvětlíte rozdíl mezi pojmy mzda a plat.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 8. května 2013

podpis hodnotitele BP